
1. VŠEOBECNÉ PODMÍNKY PRO PŘEDEPISOVÁNÍ A VÝDEJ 
1.1 Přehled legislativních norem a základní pojmy -
1.1.1 Zákon 378/2007 Sb. o léčivech 
1.1.2 Zákon o návykových látkách - -
1.1.3 Vyhláška o předepisování - -
1.1.4 Vyhláška o správné lékárenské praxi 
1.1.5 Lékopis 
1.1.6 Zákon o veřejném zdravotním pojištění 
1.2 Cenová regulace a cenotvorba u léčivých přípravků 
1.3 Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) 
1.4 Zdravotnické zařízení lékárenské péče — -
1.4.1 Personální zastoupení v lékárně 
1.4.2 Spolupráce lékaře a lékárníka při předepisování 
1.4.3 Osud receptu, žádanky či poukazu po výdeji 

2. PRAVIDLA PRO PŘEDEPISOVÁNÍ A VÝDEJ - - - -
2.1 Druhy lékařských předpisů 
2.2 Způsob předepisování včetně předepisování návykových látek 
2.3 Zvláštní druhy receptů -
2.3.1 Recept pro opakovaný výdej -
2.3.2 Recept vystavený ve výjimečných případech - Periculum in mora -
2.4 Skladba a náležitosti předpisů 
2.4.1 Recepty - - -
2.4.2 Žádanky 
2.5 Výpis z receptu — -
2.6 Poukaz na zdravotnické prostředky -
2.7 Doby platnosti předpisů -
2.8 Generická substituce, náhrada a záměna LP při výdeji 
2.8.1 Generická substituce 
2.8.2 Náhrada 
2.8.3 Záměna - - - • 

3. PŘEDEPISOVÁNÍ HROMADNĚ VYRÁBĚNÝCH A INDIVIDUÁLNĚ PŘIPRAVOVANÝCH 
LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ - -

3.1 Předepisování hromadně vyráběných léčivých přípravků (HVLP) • 
3.1.1 Základní procedura předepisování HVLP • 
3.1.2 Předepisování HVLP obsahujících omamné a psychotropní látky 
3.1.3 Zvláštnosti při předepisování receptu pro opakovaný výdej -
3.2 Předepisování individuálně připravovaných léčivých přípravků (IPLP) - -
3.2.1 Základní procedura předepisování IPLP -



3.2.2 Předepisování IPLP obsahujících omamné a psychotropní látky 
3.2.3 Vybrané lékové formy IPLP a jejich příklady - rozdělení dle skupenství 
3.3 Elektronické předepisování receptů a centrální úložiště receptů -

4. NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ LÉKOVÉ FORMY - -
4.1 Orální a perorální lékové formy (Oralia et Peroralia) 
4.1.1 Tekutiny (Liquida peroralia) - -
4.1.2 Tablety (Tabulettae) - - -
4.1.3 Tobolky (Capsulae) - -
4.1.4 Granuláty (Granula) -
4.1.5 Léčivé žvýkací gumy (Gummi manducabile medicinale) 
4.1.6 Ústní a krční topické lékové formy (Oromucosalia et gingivalia, Orofaryngologica) - -
4.2 Parenterální lékové formy (Parenteraliá) -
4.2.1 Injekce (Iniectiones) -
4.2.2 Infuze (Infusiones) 
4.2.3 Ostatní - - - - -
4.3 Perorální a parenterální lékové formy s modifikací uvolňování a distribuce 

{Peroralia et parenteralia cum liberatione seu distributione modificata) 
4.3.1 Perorální lékové formy s řízeným uvolňováním - tablety, tobolky, granuláty a lékové mikroformy 
4.3.2 Perorální lékové formy s cílenou distribucí - tobolky zacílené uvolňováním do tenkého 

nebo tlustého střeva -
4.3.3 Parenterální lékové formy s řízeným uvolňováním - depotní injekce s mikročásticemi, 

implantáty pro systémové působení 
4.3.4 Parenterální lékové formy s cílenou distribucí - mikronizované injekce, implantáty pro cílené působení--
4.4 Oční lékové formy (Ophthalmologica, Ocularia) - -
4.4.1 Tekuté (Collyria) - -
4.4.2 Polotuhé a tuhé (Oculenta) - - -
4.5 Nosní a ušní lékové formy (Nasalia et Auricularia) - - -
4.5.1 Nosní (Nasalia) - -
4.5.2 Ušní (Auricularia) - - -
4.6 Rektální, vaginální lékové formy (Rectalia et Vaginalia) --
4.6.1 Rektální (Rectalia) - - - -
4.6.2 Vaginální (Vaginalia) 
4.7 Inhalační lékové formy (Inhalanda) 
4.7.1 Dávkované aerosoly - -
4.7.2 Tekutiny pro rozprašování a nebulizátory (rozprašovače) 
4.7.3 Prášky k inhalaci a práškové inhalátory - -
4.7.4 Medicinální plyny - - -
4.8 Transdermální terapeutické systémy (Transdermalia) 
4.9 Lékové formy pro lokální podání na kůži a její adnexa (Dermatologica) --
4.9.1 Tekutá dermatologika (Liquida cutanea) --
4.9.2 Polotuhá dermatologika (Praeparata semisolida ad usum cutaneum) 
4.9.3 Tuhá dermatologika - zásypy (Pulveres adspersorii, syn. Pulveres ad usum dermicum) 

5. PŘEHLED ZDRAVOTNICKÝCH PROSTŘEDKŮ -

6. ČESKÉ LÉKOVÉ INFORMAČNÍ ZDROJE POUŽÍVANÉ PRO PŘEDEPISOVÁNÍ 
6.1 AISLP -
6.2 Pharmindex - - -
6.2.1 Pharmindex Kompendium 
6.2.2 Pharmindex Brevíř -
6.3 Číselníky SÚKLu a VZP 
6.4 Další zdroje - — 

7. PŘÍKLADY RECEPTUR K PROCVIČENÍ S ŘEŠENÍM 

8. ODKAZY - - - - - -



9. PŘÍLOHY 
9.1 Vybrané kapitoly z latinské nomenklatury 
9.1.1 Substantiva - nejpotřebnější deklinace při předepisování - -
9.1.2 Číslovky a násobná příslovce v latině 
9.1.3 Šest nejdůležitějších recepturních imperativů 
9.1.4 Časování sloves v konjunktivu prézentu v latinském jazyce 
9.1.5 Latinské předložky 
9.2 Seznam nej důležitějších recepturních zkratek 


